
Pitalito Huila, 28 deFebrero de 2024 
ANA LUZ TRUJILLO MUÑOZ 

Oficial de Cumplimiento

IMPLEMENTACIÓN DEL SUBSISTEMA DE CORRUPCIÓN, 

OPACIDAD Y FRAUDE 

E.S.E. HOSPITAL  DEPARTAMENTAL    SAN   ANTONIO  PITALITO  – HUILA

SICOF



OBJETIVO

Dar a conocer y socializar los avances del

Subsistema de Corrupción, Opacidad y Fraude

de la ESE HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN

ANTONIO DE PITALITO H.



RECORDEMOS QUE ES SICOF 

Subsistema de Corrupción, Opacidad y Fraude que

previene y detecta oportunamente la ocurrencia de

fraudes internos y externos, a través de la

implementación de las acciones preventivas o

correctivas que se consideren necesarias para

controlar los factores que lo generen.



CIRCULAR EXTERNA 20211700000005-5 del 17 SEPTIEMBRE DE  2021 

DE LA SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE SALUD  

“INSTRUCCIONES GENERALES RELATIVAS AL SUBSISTEMA DE ADMINISTRACIÓN

DEL RIESGO DE CORRUPCIÓN, OPACIDAD Y FRAUDE (SICOF)”



MANUAL DE POLÍTICAS, PROCESOS Y PROCEDIMIENTOS DEL SUBSISTEMA DE 

ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO DE CORRUPCIÓN, OPACIDAD Y FRAUDE  

SICOF



COMITÉ SICOF -

Creado mediante Resolución No 203 del 20 de Septiembre 2022

CONSIDERANDO.

Que la Superintendencia Nacional de Salud expidió el pasado 17 de Septiembre de 2019, la

Circular Externa 20211700000005-5 de 2021, por el cual se imparten instrucciones generales

relativas al subsistema de administración del riesgo de corrupción, opacidad y fraude (SICOF) y

modificaciones a las circulares externas 018 de 2015, 009 de 2016, 007 de 2017 y 003 de 2018.

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO: DELEGAR Las funciones de oficial de cumplimiento previstas en el

numeral 5.2.3.5.3 de la Circular Externa 20211700000005-5 del 17 de septiembre de 2021,

expedida por la Superintendencia Nacional de Salud y normas que la actualicen a la Doctora ANA

LUZ TRUJILLO MUÑOZ, quien se desempeña en el cargo de SUBGERENTE ADMINISTRATIVA

Y FINANCIERA, código 90, grado 02 o quien haga sus veces, en la E.S.E. Hospital

Departamental San Antonio de Pitalito Huila a partir de la fecha.



ARTICULO CUARTO: DESIGNACIÓN DEL EQUIPO MULTIDISCIPLINARIO PARA 

LA IMPLEMENTACIÓN Y SEGUIMIENTO DEL SICOF

1.PROCESO DE 
DIRECCIONAMIENTO 

ESTRATÉGICO 

PLANEACIÓN 
OPERATVA

2.PROCESO DE 
GESTIÓN DE LA 

CALIDAD 

3.GESTIÓN DEL 
TALENTO HUMANO 

4.PROCESO DE 
GESTIÓN DE 
RECURSOS 

TÉCNOLOGICOS 

5.PROCESO DE 
GESTIÓN DE 
RECURSOS 

FINANCIEROS 

6.PROCESO DE 
GESTIÓN DE LA 
INFORMACIÓN 

7.PROCESO 
GESTIÓN JURÍDICA 



MANUAL DE POLÍTICAS, PROCESOS Y PROCEDIMIENTOS DEL SUBSISTEMA DE 

CORRUPCIÓN, OPACIDAD Y FRAUDE  SICOF 

SICOF SEGUIMIENTO A MATRIZ SICOF 

CORRUPCION.

 Riesgo:

Hurto por parte del personal de

la ESE Hospital Departamental

San Antonio de Pitalito, de

Activos muebles y/o bienes de

consumo.

 Acciones de Mejoramiento:

Verificación de los inventarios

de activos fijos muebles, y de

los bienes de consumo (almacén

y farmacia)



MANUAL DE POLÍTICAS, PROCESOS Y PROCEDIMIENTOS DEL SUBSISTEMA DE 

CORRUPCIÓN, OPACIDAD Y FRAUDE  SICOF 

SICOF SEGUIMIENTO A MATRIZ SICOF  

CORRUPCIÓN

Riesgo:

Deficiencia en los sistemas de

información que pueden facilitar el

acceso a información y su posible

manipulación o adulteración.

Acciones de Mejoramiento.

Rondas o inspecciones a los sitios

de trabajo donde se informe y

sensibilice a los colaboradores de

la ESE Hospital Departamental San

Antonio de Pitalito, las

consecuencias que se pueden

presentar por el mal manejo de la

información confidencial.



MANUAL DE POLÍTICAS, PROCESOS Y PROCEDIMIENTOS DEL SUBSISTEMA DE 

CORRUPCIÓN, OPACIDAD Y FRAUDE  SICOF 

SICOF SEGUIMIENTO A MATRIZ SICOF  

CORRUPCIÓN

Riesgo:

Deficiencia en los sistemas de

información que pueden facilitar el

acceso a información y su posible

manipulación o adulteración.

Acciones de Mejoramiento.

Mensajes de difusión a través de

los protectores de pantalla de los

computadores Institucionales para

prevenir la corrupción Opacidad y

Fraude.



MANUAL DE POLÍTICAS, PROCESOS Y PROCEDIMIENTOS DEL SUBSISTEMA DE 

CORRUPCIÓN, OPACIDAD Y FRAUDE  SICOF 

SICOF SEGUIMIENTO A MATRIZ SICOF

CORRUPCIÓN

Riesgo

Utilización de la jerarquía y de la

autoridad para desviar u omitir los

procedimientos al interior de la entidad

Acciones de Mejoramiento

Se Actualiza y se integra en un solo

cuerpo normativo El Código de

Conducta y de Buen Gobierno” de la

Empresa Social del Estado Hospital

Departamental San Antonio de Pitalito,

incluyendo SICOF y SARLAT/FPAD



MANUAL DE POLÍTICAS, PROCESOS Y PROCEDIMIENTOS DEL SUBSISTEMA DE 

CORRUPCIÓN, OPACIDAD Y FRAUDE  SICOF 

SICOF SEGUIMIENTO A MATRIZ SICOF 

OPACIDAD 
 Riesgo:

Falla en la entrega, verificación y

depósito de información.

 Acciones de mejoramiento:

Realizar la verificación que la

información cumpla con lo

estandarizado en el Acuerdo No

042 del 2002; archivo de gestión al

archivo central (organización

cronológicamente, foliación, retiro

de material mecánico e inventario

documental.

Contrato No 162 de Fecha 22 de

Julio de 2022.



MANUAL DE POLÍTICAS, PROCESOS Y PROCEDIMIENTOS DEL SUBSISTEMA DE 

CORRUPCIÓN, OPACIDAD Y FRAUDE  SICOF 

SICOF
SEGUIMIENTO A MATRIZ SICOF   

OPACIDAD 

 Riesgo:

Deficiencia en la capacitación al

personal responsable de la

administración de documentos en

nuevas técnicas y normas del

manejo general.

 Acciones de mejoramiento:

Realizar al menos una

capacitación respecto de las

normas archivísticas



MANUAL DE POLÍTICAS, PROCESOS Y PROCEDIMIENTOS DEL SUBSISTEMA DE 

CORRUPCIÓN, OPACIDAD Y FRAUDE  SICOF 

SICOF
SEGUIMIENTO A MATRIZ SICOF   

OPACIDAD 

 Riesgo:

Ataques cibernéticos que modifiquen o

eliminen la información guardada

 Acciones de mejoramiento:

 Monitoreo y seguimiento al sistema

de defensa de la información.

 Perfiles de acceso por

responsabilidades

• Cambio de contraseñas

• Política de seguridad de la

información



MANUAL DE POLÍTICAS, PROCESOS Y PROCEDIMIENTOS DEL SUBSISTEMA DE 

CORRUPCIÓN, OPACIDAD Y FRAUDE  SICOF 

SICOF SEGUIMIENTO A MATRIZ SICOF

ALGUNAS MEDIDAS DE FORTALECIMIENTO Y CONTROL DENTRO DE LA INSTITUCIÓN 

PARA EVITAR EL FRAUDE

 Boletines diarios de Tesorería

 Arqueo de Cajas Menores

 Actas de Comité de Compras

 Comités de Autocontrol Financiero

 Registro y monitero de control de documentación para el ingreso de usuarios

 Seguimiento y control de seguridad de las instalaciones del Hospital



MANUAL DE POLÍTICAS, PROCESOS Y PROCEDIMIENTOS DEL SUBSISTEMA DE 

CORRUPCIÓN, OPACIDAD Y FRAUDE  SICOF 

SICOF CAPACITACIONES Y RESULTADOS

GRA EN UN SOLO ACUERDO NORMATIVO EL CODIGO DE CONDUCTA Y BUEN GOBIERNO 

PARA LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN ANTONIO DE 

PITALITO

MEDIO DE CAPACITACIÓN

NO. 

CAPACITADOS OBSERVACIONES 

COMITÉ TÉCNICO GERENCIAL

40

Capacitación a los líderes,

coordinadores, Funcionarios de

Planta, Contratistas Directos, y

Agremiados Participes; registro

de asistentes Acta No. 034

Comité Técnico Gerencial del

22 de Agosto de 2023.

CAPACITACIONES

PRESENCIALES E INDUCCIÓN A

PERSONAL QUE INGRESA A LA

INSTUCIÓN

103

Se realizarón capacitaciones de

manera presencial en las

inducciones institucionales (Se

anexa registro fotográfico), los

listados de asistentes reposan

en la Secretaria de la

Subgerencia Administrativa y

Financiera.

PLATAFORMA EKIPO

460

Capacitación al Personal de

Planta, y Colaboradores

Participes de la Institución, el

registro de asistentes reposa en

el la Oficina de Talento

Humano.

TOTAL DE CAPACITADOS

603



MANUAL DE POLÍTICAS, PROCESOS Y PROCEDIMIENTOS DEL SUBSISTEMA DE 

CORRUPCIÓN, OPACIDAD Y FRAUDE  SICOF 

SICOF CAPACITACIONES PRESENCIALES

 EDIO DEL CUAL SE ACTUALIZA Y SE INTEGRA EN UN SOLO ACUERDO NORMATIVO EL 

CODIGO DE CONDUCTA Y BUEN GOBIERNO PARA LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 

HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN ANTONIO DE PITALITO



MANUAL DE POLÍTICAS, PROCESOS Y PROCEDIMIENTOS DEL SUBSISTEMA DE 

CORRUPCIÓN, OPACIDAD Y FRAUDE  SICOF 

SICOF
CAPACITACIONES VIRTUALES 

 EDIO DEL CUAL SE ACTUALIZA Y SE INTEGRA EN UN SOLO ACUERDO NORMATIVO EL 

CODIGO DE CONDUCTA Y BUEN GOBIERNO PARA LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO 

HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN ANTONIO DE PITALITO
AGREMIACIÓN/EMPRESA 

NUMERO DE 

CAPACITADOS
%

PLANTA 46 10,00%

SIAPSA 78 16,96%

LAOS SEGURIDAD 6 1,30%

LIMPIEZA TOTAL 1 0,22%

UCI MEDILASER 15 3,26%

ESPROSALUD 174 37,83%

MEDICOS INTERNOS 3 0,65%

RESIDENTES 0 0,00%

SEDAR 6 1,30%

CIROSCOPICA 0 0,00%

CESTEC 10 2,17%

RINODERMA 0 0,00%

SESAHU 2 0,43%

ASISER 118 25,65%

TM AMBULANCIAS 0 0,00%

CARDIOCENTRO MI CORAZÓN 0 0,00%

MEDIKER AMBULANCIAS 0 0,00%

UROLASER 0 0,00%

CIM HOSPITALARIO 0 0,00%

SURCONEURO 0 0,00%

INDIGO 0 0,00%

RAYOS X DEL HUILA 1 0,22%

Total 460 100%

PLATAFORMA EKIPO



¡Gracias!

@hsapitalito


